法曹養成制度改革連絡協議会（第１４回）議事概要

１ 日 時 令和２年１０月２３日（金）１３：２５～１４：３５

２ 場 所 文部科学省５階 ５Ｆ３会議室

３ 出席者

 ○ 法務省（大臣官房）

渡邊英夫司法法制部参事官，赤羽史子官房付兼人事課試験管理官

 ○ 文部科学省（高等教育局）

吉田光成専門教育課長，

西川由香専門教育課専門職大学院室長

○ 最高裁判所（事務総局総務局）

清藤健一総括参事官， 岡大地参事官

○ 日本弁護士連合会

岡田理樹副会長，冨田秀実副会長，舩木孝和副会長，佐熊真紀子事務次長，

永塚良知事務次長

○ 法科大学院協会

片山直也理事長，石田京子事務局長

４ 議事

〇 法曹養成に係る現状等について

[議事概要]

・ 法務省から，資料１－１から１－１４に基づき，令和２年司法試験等の出願・受験

状況等及び新型コロナウイルス感染症等の感染防止対策，令和５年司法試験等に関す

る司法試験委員会における検討状況等について報告された。

・ 法務省から，資料１－１５から１－３０に基づき，司法試験合格状況，法曹人口の

推移，令和元年度「法学部に在籍する学生に対する法曹志望に関するアンケート」結

果等について報告され，続いて意見交換が行われた。

・ 最高裁判所から，資料２に基づき，第７３期司法修習日程等について報告され，続

いて意見交換が行われた。

・ 文部科学省から，資料３－１から３－７に基づき，法科大学院の入学・修了状況等，

法科大学院における新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえたＩＣＴの活用の状

況及び中央教育審議会大学分科会法科大学院等特別委員会の議論の状況について報

告された。

・ 日本弁護士連合会から，資料４に基づき，日本弁護士連合会等の法曹志望者確保に

向けた取組について報告され，続いて意見交換が行われた。

 ・ 法科大学院協会から，資料５－１及び５－２に基づき，新型コロナウイルス感染症

対策に係る法科大学院の「授業実施等に関するアンケート」結果及びロースクール説

明会の実施状況について報告され，続いて意見交換が行われた。